

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3104  
दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
निःशुल्क टेलीमेडिसिन सेवा

†3104. श्री राजेशभाई नारणभाई चुड़ासमा:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा निःशुल्क टेलीमेडिसिन सेवाओं के तहत अब तक 10 करोड़ से अधिक टेली-परामर्श दिए जा चुके हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) गुजरात में ई-संजीवनी योजना के तहत टेली-परामर्श का लाभ उठाने वाले लाभार्थियों में महिलाओं और वरिष्ठ नागरिकों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) शहरी क्षेत्रों की तुलना में ग्रामीण क्षेत्रों में इस सेवा का लाभ उठाने वाले कुल लोगों की संख्या कितनी है;
- (घ) ग्रामीण क्षेत्रों में ऐसी सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है;
- (ङ) गुजरात में टेलीमेडिसिन सेवाओं से जुड़े प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों की कुल संख्या कितनी है; और
- (च) टेलीमेडिसिन के माध्यम से तृतीयक स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्यमंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (च): दिनांक 03.12.2024 तक, भारत की राष्ट्रीय टेलीमेडिसिन सेवा ई-संजीवनी ने कुल 32,02,93,483 रोगियों को सेवा प्रदान की है।

गुजरात में ई-संजीवनी योजना के तहत टेलीकंसल्टेशन का लाभ उठाने वाली महिलाओं और वरिष्ठ नागरिकों में लाभार्थियों की संख्या क्रमशः 63,50,016 और 13,21,558 है।

भारत के संबंध में शहरी क्षेत्रों की तुलना में ग्रामीण क्षेत्रों में इस सेवा का लाभ उठाने वाले लोगों की संख्या क्रमशः 24,24,45,862 और 90,75,433 है। गुजरात के संबंध में विवरण क्रमशः 1,01,05,786 और 2,34,524 हैं।

यह सुविधा वर्तमान में प्रतिदिन लगभग 4.35 लाख रोगियों को सेवा प्रदान कर रही है। ई-संजीवनी (टेलीमेडिसिन) सेवा 1,30,110 से अधिक आयुष्मान आरोग्य मंदिरों और विभिन्न भौगोलिक स्थानों और विविध क्षेत्रों में सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में स्थित 16,627 से अधिक केंद्रों में संचालित है।

गुजरात में टेलीमेडिसिन सेवाओं से जुड़े पंजीकृत और संचालित प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों की संख्या क्रमशः 1469 और 914 है।

विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सेवाएँ प्रदान करने के लिए, संबंधित विशेषज्ञों के साथ परामर्श की सुविधा के लिए देश भर में विशेषज्ञ केंद्र स्थापित किए गए हैं।

\*\*\*\*\*